
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 57 IN DATA 15-12-2023
 
 
OGGETTO: ACCORDO PER L'ATTRIBUZIONE DELL'INDENNITÀ DI PRONTO SOCCORSO
(CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO DEL COMPARTO SANITÀ PER IL
TRIENNIO 2019-2021). PROVVEDIMENTI
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore del Servizio
DIRETTORE GENERALE

DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 57 DEL 15-12-2023 1/3



 

 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 

AFFIANCATO DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA 
 
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:
 

-        l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente
Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2,
comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;
 
-        il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale sub commissario unico per l’attuazione del Piano di
rientro con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da
assumere in esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-
patrimoniali, finanziari che assistenziali;

 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n.
311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;

VISTA la legge regionale n. 10 del 23 marzo 2010 e s.m.i.;

VISTA la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e s.m.i. “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”;
 
VISTA la Legge Regionale 1° aprile 2005, n. 9 e s.m.i. “Riordino del Servizio sanitario regionale”;
 
VISTO il D. Lgs. 229 del 19 giugno 1999, “Norme per la razionalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale a
norma dell’art. 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;
 
VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;
 
VISTA la L. 30 dicembre 2021 n. 234 che, all’art. 1 comma 293, ha previsto una specifica indennità di natura
accessoria da riconoscere, in ragione dell'effettiva presenza in servizio, con decorrenza dal 1° gennaio 2022, ai
fini del riconoscimento delle particolari condizioni del lavoro svolto dal personale della dirigenza medica e dal
personale del comparto sanità, dipendente dalle aziende e dagli enti del Servizio sanitario nazionale ed operante
nei servizi di pronto soccorso, nell'ambito dei rispettivi contratti collettivi nazionali di lavoro;
 
CONSIDERATO che, in osservanza della suddetta legge, è stata autorizzata la spesa di complessivi 90 milioni di
euro a decorrere dall’anno 2022, di cui 27 milioni di euro per la dirigenza medica e di 63 milioni di euro per il
personale del comparto sanità a valere sul livello di finanziamento del fabbisogno sanitario standard cui concorre
lo Stato;
 
DATO ATTO che l'articolo 7, comma 1, lett. F) del CCNL del 2 novembre 2022 dà facoltà alle Regioni, previo
confronto con le Organizzazioni sindacali firmatarie dello stesso CCNL, di emanare linee generali di indirizzo per
la contrattazione integrativa in relazione ad una serie di materie, tra le quali quella relativa al piano di riparto tra le
aziende e gli enti del territorio regionale delle risorse di cui all'articolo 1, comma 293, della Legge 234/2021.

VISTO l’articolo 103, comma 8, dello stesso CCNL del 2 novembre 2022, che stabilisce l’incremento del fondo
premialità e condizioni di lavoro delle aziende ed enti sulla base del piano di riparto effettuato a livello regionale;

DATO ATTO che l'articolo 107, comma 4, del CCNL del Comparto Sanità, sottoscritto il 2 novembre 2022, ha
previsto, nelle more dell’individuazione della quota di risorse finanziarie di pertinenza di ciascuna azienda o ente,
a copertura dell’onere, nei limiti delle risorse individuate ai sensi della tabella G, pari ad euro 210.128 per la
Regione Molise, in ragione dell’effettiva presenza in servizio e a titolo di anticipazione della predetta indennità;
 
CONSIDERATO che l’ASReM risulta assegnataria dell’intero importo di cui alla tabella G del suddetto CCNL, pari

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 57 DEL 15-12-2023 2/3



a complessivi euro 210.128, risorse che rientrano nel Fondo Sanitario di parte corrente 2022, di cui al DCA n. 8
del 26/04/2023;
 
VISTO l’Accordo per l’attribuzione dell’indennità di Pronto Soccorso (Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del
Comparto Sanità per il Triennio 2019-2021) predisposto dalla Struttura Commissariale e dalla Direzione Generale
Salute e sottoscritto in data 6 dicembre 2023 dalle sigle sindacali: FP CGIL, CISL FP, NURSIND, UIL FPL;

DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto i “adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed appropriata erogazione del
Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio economico finanziario del Servizio
sanitario regionale” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023;

 
DECRETA

 
Art. 1

1. È approvato l’Accordo per l’attribuzione dell’indennità di Pronto Soccorso (Contratto Collettivo Nazionale di
Lavoro del Comparto Sanità per il Triennio 2019-2021) predisposto dalla Struttura Commissariale e dalla
Direzione Generale Salute e sottoscritto in data 6 dicembre 2023 dalle sigle sindacali: FP CGIL, CISL FP,
NURSIND, UIL FPL, allegato al presente atto per farne parte integrante (All. 1).

 
Art. 2

1. È demandata all’ASReM l’attuazione dei successivi adempimenti, come disposto dall’allegato Accordo;
 

 Art. 3
1.Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze,
all’ASREM nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 57 DEL 15-12-2023 3/3


